
 

  

 

 
  



  

  

  

  

  

  

  

  

Jair Messias Bolsonaro  

Presidente da República  

Abraham Weintraub  
Ministro da Educação  
 
Ariosto Antunes Culau  
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica 

 

Wilson Conciani   

Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Brasília   

Simone Cardoso dos Santos Penteado  

Pró-Reitora de Administração 

Adilson Cesar Araujo  

Pró-Reitor de Ensino     

Cristiane Batista Salgado  

Pró-Reitora de Extensão e Cultura  

Maria Cristina Madeira da Silva 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas  

Luciana Miyoko Massukado  

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação  

Nilton Nélio Cometti 

Diretor-Geral do Campus Planaltina  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

  

Legislação e normatização:  

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Planaltina do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 

5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 

4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 

de dezembro de 2018.  

  

  

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Planaltina:  

Layla dos Reis Mercês – Matrícula SIAPE nº 2246310 – Titular  

Elizângela Ferreira Santos – Matrícula SIAPE nº 2222232 – Substituta  

Portaria n° 01/2019 – DGPL/RIFB/IFB, de 31 de janeiro de 2019.  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

 

SUMÁRIO  

  

Portarias ........................................................................................................................... 5  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 69/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 6 de agosto de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 529, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais das atas de registro de preço referente ao

Pregão Eletrônico nº 04/2019 - UASG 158501 do Processo 23133.000392.2019-15, conforme abaixo relacionado:

   ATA DE

REGISTRO DE

PREÇO

FORNECEDOR OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

26/2019

COMERCIAL MINAS BRASÍLIA

EIRELI - EPP

CNPJ: 18.768.894/0001-20

AQUISIÇÃO DE 

CARNES

RIVANICE

ALESSANDRA DOS

SANTOS ANDRADE

SIAPE Nº 1646836

WAGNER DIAS DA

CRUZ   

 SIAPE Nº 2333648

27/2019

N3 DISTRIBUIÇÃO DE

SUPRIMENTOS EIRELI

CNPJ: 19.408.662/0001-23

28/2019

UEDAMA- COMÉRCIO DE

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS

LTDA- EPP  

CNPJ: 00.543.061/0001-03

29/2019

ARCANJOS COMERCIAL DE

ALIMENTOS EIRELI- ME

CNPJ: 19.600.228/0001-40

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados

no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na

Portaria Normativa nº 001 de 12 de janeiro de 2016. 

Art. 3º A Portaria terá validade até 03 de Julho de 2020.

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, ORDENADOR DE DESPESAS, em 06/08/2019 12:08:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46373

1383c7d3d6




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 70/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 14 de agosto de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 529, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais das atas de registro de preço referente ao

Pregão Eletrônico nº 08/2019 - UASG 158501 do processo 23133.000872.2019-86, conforme abaixo relacionado:

   ATA DE

REGISTRO DE

PREÇO

FORNECEDOR OBJETO
FISCAL

TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

39/2019
GJ Comércio de GLP LTDA ME

CNPJ: 15.330.626/0001-33

Aquisição de Gás

 Gustavo Caldeira

Fonseca

SIAPE nº 1626675

Reginaldo Pereira Ramos

 SIAPE nº 1812185

40/2019

Copagaz Distribuidora de

Gás S.A

CNPJ: 03.237.583/0022-91

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados

no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na

Portaria Normativa nº 001 de 12 de janeiro de 2016. 

Art. 3º A Portaria terá validade até 05 de agosto de 2020.

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, ORDENADOR DE DESPESAS, em 14/08/2019 18:03:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

50858

e53bc1ae7a




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 71/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 16 de agosto de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 529, de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão para elaboração de proposta do polígono do Parque Ambiental do entorno Campus
Planaltina - IFB, com a seguinte composição:

 NOME MATRÍCULA SIAPE CARGO

Dirceu Macagman 1552291 Presidente

Raphael Maia Aveiro Cessa 1958670 Membro

Débora Leite Silvano 1455543 Membro

Etelvino Rocha Araújo 1217415 Membro

Art. 2º O trabalho desta Comissão consiste em criar a proposta de polígono do Parque Ambiental previsto pela Lei

complementar n° 630 de 29/07/2002.

Art. 3º A Portaria terá validade de 30 dias.

Art. 4° Serão atribuídas duas horas semanais para fins de registro de carga horária docente.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 16/08/2019 16:34:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

51315

fd0bb346e5




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 72/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 30 de agosto de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 529, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão de Sindicância Investigativa,

destinada a apurar os fatos, conforme o Processo nº 23133.001416.2019-53.

SERVIDOR SIAPE CARGO

Hênio Delfino Ferreira de Oliveira 2189521 Presidente

Ana Cristina do Nascimento Peres

Albernaz
1802419 Membro

Cleidivana Cardoso Pereira 1759893 Membro

Art. 2º A Portaria terá validade de 60 dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 30/08/2019 08:31:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

53654

2cde55707b




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 73/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 30 de agosto de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 529, de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para constituir a Comissão de Estudo para Organização e

Distribuição das Atividades Docentes na áreas de Ensino, Pesquisa e Extensão, do Campus Planaltina, do Instituto

Federal de Brasília, com a seguinte composição: 

NOME MATRÍCULA SIAPE CARGO

  Carlos Gustavo Santos Ribeiro 1056191 Presidente

  Mayara Lustosa de Oliveira Barbosa 1230540 Membro

  Hênio Delfino Ferreira de Oliveira 2189521 Membro

Art. 2º Os trabalhos desta Comissão deverão ser desenvolvidos em 1 (uma) hora semanal de trabalho para o

presidente e 1 (uma) hora semanal para os demais membros.

Art. 3º O prazo da Comissão será do dia 29 de agosto a 21 de outubro de 2019.

Art. 4° Ficam convalidados os atos praticados pela comissão designada desde o dia 29.08.2019.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 30/08/2019 16:21:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

53529

d43f774291




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 74/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 30 de agosto de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 529, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio

de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para exercerem a função de fiscal titular e substituto, das Atas de

Registro de Preço, do Pregão Eletrônico nº 01/2019 - UASG n° 152144, do Campus São Sebastião, referente ao processo

23133.000875.2019-10.

   ATA DE

REGISTRO DE

PREÇO

FORNECEDOR OBJETO
FISCAL

TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

01/2019

Ricardo Alves Ramos de

Brito Extintores

CNPJ: 19.897.713/0001-

28 Contratação de serviços

de manutenção e

recarga de extintores de

incêndio

Reginaldo de Oliveira

SIAPE nº 2343510

Reginaldo

Pereira Ramos

 SIAPE nº 1812185

02/2019

Império dos Extintores

e Construções - Me

CNPJ: 22.816.681/0001-

01

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001

de 12 de janeiro de 2016. 

Art. 3º A Portaria terá validade até 22 de julho de 2020.

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, ORDENADOR DE DESPESAS, em 30/08/2019 16:49:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

53519

3e66fa8d7d




